Oplissime pater, ego sum ille filius prodigus, qui omnia scelera hēc contratuam immensam maiestatem perpetraui, & ingratus extiti. Tu n. me innocentē condidisti: sed ego me ipsum pollui, deformaui, & vniuersis peccatis laceraui. Tu domine pro me crucifixus,

Particula purgatiua. 13
fixus, vulneratus, & humiliatus es: & ego omnibus viribus exaltari curau. Tu dñe nudus in cruce: & ego vanis, & lascivis induitus vēstibus. Tu domine felle & aceto potatus, & ego in comedationibus & ebrietatibus sum delectatus. Tu domine tutus multiplicibus laboribus plenus, & ego torpens & otiosus. Quid igitur faciam domine? Nunquid desperabo? Vbi est illud quod ait propheta. Nolo mortē peccatoris, sed ut conuertatur, & vivat! A Es æruginosum, & speculum malis respersum purgatur, igitur & ego per viam

Purgatiuam

{ Contritionis
Confessionis

Satisfactiōis

Lima purgari curabo: & sicut me ipsum exaltaui, sic siam abiectio & opprobrium hominum. Contra Auariam proprietatibus renuntiabo. Contra carnis illecebras ieunijs, vigilijs, fame, & siti me affligere non cessabo.

I 4 Ac

Fe. 2. Secundū viam purgatiuam
Ac me ipsum per tria expurgare co-
nabor, scilicet

Gemitum orationis
Per Caminum tuæ passionis
Incédiū tuæ dilectionis.

Exercitata igitur anima hoc mo-
do in prima particula vię purgatiuę,
& per dolorem asperū ex suorum me-
moria peccatorum, amaritudine & do-
lore plena transeat ad secundam eius
dem vitę particulam, scilicet compun-
ctiuam, & viuaci affectione dicat.

O domine doleo
Tuam amicitiam amississe.
Tuam maiestatem contempssisse.
Iniquitatibus meis cōsensum præbuīs-
se, & multifariè culpabilem vitam
egisse.

Tempus & vires tam animæ quam
corporis dilapidasse.

Iussa tua, & tuæ sanctæ ecclesiæ ac
maiorū meorū transgressum fuisse

In resistēdo peccatis pœnitēdo, & i
virtutibus

Particula compunctiuia. 14
virtutibus proficiēdo infirmū fuisse, la-
bore manuū, orationem, meditatio-
nem, & lectionem neglexisse.

Habitū, cōsuetudinē, & creberrimā
intentionem peccandi habuisse.

Ingratitudinis nequissimo vitio
ultra quam dici potest, te offendisse.

Te enī mihi meorū scelerū indulgē-
tia sēpiissimè cōcedēte, fateor memisc-
rū in eis iterū & iterū & infinites re in-
cidisse. Charitatē, vitā animæ mæ pec-
catorū meorum innumerabili multi-
tudine frequētissimè in me extinxis-
se. Timorē tuū delictorū meorum gra-
uedine, & ingenti abominatione, quæ
cōtrate dñm maiestatis cōmisi, dese-
ruisse. Et hoc modo cōpūctus, & humili-
tatus, & cōfusus orans dic. O domine
Deus meus Iesu Criste, ego sum ille
iniquus & in felix omnium peccatorū
infelicissimus, & abominabilissimus
peccator, qui tot & tāta contratuā im-
mēsam maiestatē crimina perpetraui,

Fe. 2. Secundū viam purgatiū.
vt ea numerare non sufficiam, sunt. n.
super numerum arenæ maris, quæ pre
multitudine numerari non potest. Et
orans hoc modo, vel alio, prout te con-
tritio cordis vel deuotio inclinauerit,
ex omnibus viribus tuis fatage emit-
tere viscerosa suspiria & gemitus. Si-
quidem quemadmodum lima purgat,
& polit ferrum, auferens ab eo omne
rubiginem: sic cordialia suspiria, &
gemitus peccatorum, & vitiorum æru-
ginem destruunt, & rore diuinæ gra-
tiae penitus diluunt. Etsic ex præcor-
dijs suspirans & gemens dic. Quomo-
do igitur Domine à facie tuæ maesta-
tis fugiam? Si ascendero in cœlum, tu
illuc es: si descendero in infernū, ades.
Atq; ita orans adde. O domine quid
faciam? Nunquid me ipsum interfici?
Absit domine. Scio enim te piissimum
omnibus, qui ad te in veritate conuer-
tuntur, & miserationes tuæ supra om-
nia opera manuum tuarum. Si autem
neq;

Particula elenativa. 15
neq; sic dolorem in te vales excitare,
non propterea cesses per singulas no-
tes in tuis exercitijs prædicta saltem
cursum transcurrere. Nam Deo satis
est, vt conemur facere quod in nobis
est. Et adhuc sæpe Dominus noster ex-
pectat fidem operum nostrorum, & de-
relinquit nos aliquantulum, non im-
pendens nobis compunctionem, neque
aliquam consolationem, vt fides, & pa-
tiëtia in nobis probetur, & peccatorum
nostrorum maior compunctione nobis
fide & patiëtia probatis per ipsum do-
netur. Postquam te sic in particula com-
punctua exercueris, de domini miser-
cordia non desperas, erige per spem
animam tuam secundum illam parti-
culam, que appellatur eleuatiua, &
cùm grandi fiducia sustolle caput, quod
hactenus supra genua tenueras, & ere-
sus stans, parumper quiescens, colli-
ge animam tuam, & cum dulcedine
mentis eleuate intra temetipsum, ad
lau-

Fer. 2. Secundū viā purgatiuā
laudandum dominum, imploranſ eius
misericordiam, contemplans eius ma-
gnitudinem & nobilitatem, ijs quan-
doque verbis magnæ deuotionis ex-
citariuis.

{ Domine { Dulcis
Bone {
Pulcherrime { Misericors }

Ad obtinendū ſiquidē eius gratiā,
ſine qua eius cōſequi misericordiā eſt
impoſſible, oportet, vt ad ſimilitudi-
nem paraſitorū Principū magnorū cu-
rias diſcurrentiū, qui cū aliquod tépo
rale munus acquirere cupiunt ab ali-
quo principe, primò cū multis modis
laudant, & deinde, quod deſiderant,
expoſtulant. Si ſpiritualis fias para-
ſitus laudans dominum, ad obtinen-
dam veniam tuorum facinorum: &
cū Deus fit tantæ excellentiæ, vt
nullius humanae linguae officio poſſit
prout in ſe eſt nominari, cum per
opera eius nominamus, & per eadem
cuius

Particula eleuatiua. 16
eius magnitudinem, & nobilitatem
commendamus, Primò inquantum
eſt principium & origo totius creatu-
ræ, dicentes. O domine, ſcilicet fa-
tor omnium creaturarū. Bone, ſecun-
dūm quod se habet ad animas fan-
tas, & ad angelos in æterna beatitu-
dine, ac fi diceremus. O ſumma boni-
tas, quam facie ad faciem vident, &
contemplantur omnes angeli & ani-
mæ ſanctæ in illa ineffabili felicitate.
Tertiò nominamus eum, conſideran-
tes modum, ſecundūm quem ſe ha-
bet ad vniuersa creaſta tam rationabi-
lia quam irrationabilia, ſcilicet quo-
modo dominatur omnibus, & quomo-
do in tanta pulchritudine ea creauerit
dicentes. Pulcherrime. i. O omnium
creaturarum pulchritudo. Dulcis. i. O
dulcedo omnīū iuſtorum. Misericors
omnibus peccatorib⁹, miferere mihi
peccatori, tribuens indulgētiā omniū
peccatorum meorū. Et ybi in quinq;
iſtis

Fer. 2. Secundū viā purgatiā.

istis dominum laudaueris, securè omnium iniquitatum tuarum poteris veniam postulare. Ethoc modo orare docemur in canticis, vbi sponsa alloquens ait sposo. Vox tua dulcis, & facies tua decora, scilicet pertenebrarum fugationem, quibus ante caligauerat. Et quolibet istorum quinque verborum cœlestis sponsus modo speciali poterit commendari: & adeò animæ deuotæ conueniunt, vt semper debet ea corde ruminare, & cum oratione vulueris, non erit tibi necesse per multitudinem verborū vagus discurrere, sed intra te ipsum collectus, & nō per ea, quæ foris sunt, dispersus, poteris orare dicens. O domine Bone, Pulcherrime, Dulcis, Misericors, propitiatus esto huic peccatori, quem pretiosissimo sanguine filij tui redemisti. Et hæc dicens verba, ad hoc solummodo debes intendere, scilicet, vt tuorum peccatorum valeas veniam obtinere. Et

quia

Particula cleuativa. 17
quia pro alijs orare est valde meritorum, atque nō minus Deo gratū, ideo istis eisdē verbis orare debes pro cunctis tam fideliū, quam infidelium statibus, dicens. O domine. &c. propitiatus esto vniuersis peccatoribus, & conuerte omnes infideles ad agnitionētū sanctæ fidei catholicæ. Et poteris nonnunquam ab hoc tuum inchoare exercitium. Post hæc implora quoque misericordiā redemptoris nostri, & expurga te, ponens inter te & eum eius pretiosam mortem & passionem, dicens. O domine, per sanctam passionē dilectissimi filij tui, qui proxime in cruce immolatus est, Propitiatus esto mihi peccatori. Vel dicens. Per sanctam incarnationem dilectissimi filij tui, vel per sanctam natuitatem prout, scilicet, occurrit meditatio vitez dominicæ, secundūm occurrentem feriam. Rursum obsecra per sanctum: & precipue dominæ nostræ in

teref

Fer. 2. Secundū viam purgatiuā.
tercessionem dicens. O piissima virgo mater Dei & seruatoris nostri, tu, quæ es sanctissima, humillima, & benignissima supra omnes sanctos cœlestis curiæ, & inclinas aurem tuam, vt exaudias orationes seruorū tuorū, & semper es iuicare parata, si tu domina dignaris, inclinanste ante diuinam maiestatem, orare pro me, qui sum supra modum peccator superbissimus, & cunctis deterior peccatoribns, tecū pariter o domina inclinabitur tota cœlestis curia dicens. Inclina domine aum summæ pietatis tuæ ad supplicationes sanctissimæ genitricis tuæ. Dignissimum nanque est, vt

Intuitu
elus { Intercessu }
Affectu } (pdito.
T Ḡra & bñdictio miserabili &
rīq̄ Cura & medicatio ægro.
T Venia & remissio reo.

Particula eleuativa. 18
Opulentissima Virgo, si ego sum indignus, tu domina dignissima. Si ego superbissimus, tu domina humiliata. Si ego immundus, tu mundissima. Si ego fœtidissimus, tu fragrantissima. Si ego carnalis & libidinosus, tu virgo purissima. Si ego peccator nequissimus, tu sanctissima. Ex omnibus igitur præcordijs meis te supplico pervenientes illos dolores, quos feruerunt amoore pro tuo dulcissimo filio perculisti, digneris pro me miserabiliter elericto interuenire & supplicare. Per fugam AEgypti. Per amissionē dilectissimi filij tui in illo triduo, quo inter doctores demoratus est in templo disputans. Per illum dolorem, quem habuisti, cum suam mortem & passionem tibi in Bethania prænuntiavit. Per illum amarissimum verbum, quod in cruce te alloquens dixit, Mulier ecce filius tuus. Per sellis, & aceti amarissimum potum ei

Fer. 2. secundū viam purgatiuā.
subministratum. Per latus pretiosum
mucrone diræ lanceæ perfoſsum. Per
eius pretiosissimi corporis in sacro-
sancta brachia tua'defcenſum: ut mi-
hi dignetur dimittere omnia peccata
mea , largiriq[ue] in præſenti vita gra-
tiam , & in futura æternam suam glo-
riam. Ethis peractis , cōuertere ad san-
ctos, videlicet.

Feria. 2. ad omnes angelos genera-
liter,& ad angelum custodem speciali-
ter, qui in magna deuotione & reuerē-
tia tibi habendus est , & offer ei quoti-
diè aliquam deuotam orationem , san-
cto quoque, cuius festum illo die cele-
bratur.

Feria. 3. vt suprà dictum est ad do-
minam nostram,& ad sanctos patriar-
chas, Prophetas, Apostolos, & Euau-
gelistas, & Discipulos Domini, acci-
piendo vnum eorum pro principali
aduocato cum sancto, qui illo die cele-
bratur.

Feria. 4.

Particula eleuatiuā. 19
Feria. 4. ad dominam nostram,& ad
sanctos martyres.

Feria. 5. ad dominam nostram & ad
confessores.

Feria. 6. ad dolorosam & amarissi-
mam domini passionem.

Sabbato ad dominam nostrā cum
vnuero choro virginum.

Die dominica ad beatissimam Tri-
nitatem , eam supplicans per suam o-
mnipotentiam, & per sapientiam filij,
& per bonitatem Spiritus sancti, conſi-
derans immensam Dei altitudinem,
& mirabilem eius super filios homi-
num dispensationem. Et cùm hoc mo-
do imploraueris diuinam misericor-
diam , dilata animam tuam adorans,
magnificans , & gratias agens proſu-
ſceptis beneficijs, & signanter pro be-
neficijs illius diei, & cōtritione, & de-
uotione , & pro alijs donis tunc re-
cepis dicens . O supersumme domine,
anima mea te adorat , magnificat , &

K. 2. gra-

Fer. 2. Secundū viam purgatiuā
gratias impendit , pro tot & tantis
muneribus à tua largiflua magnifi-
centia receptis , ex totis præcordijs
meis tuæ me dedico pietati. Et his
dictis , post trinam pectoris tensio-
nem dic ter hæc verba. Deus propi-
tius esto mihi peccatori. Atque exur-
gens , sta in tuis pedibus cum inge-
ti reuerentia , & dic Psalm . Laudate
dominum in sanctis eius. Vel Psalm.
Lauda omnia mea dominum . Vel
Psalm. Bendic anima mea domino-
visque ad versum . renouabitur ut a-
quilæ iuuentus tua . cum Gloria pa-
tri , & Pater noster , & Ave Maria. Di-
cens in finem. Et ne nos inducas. Sed
libera nos. Domine exaudi orationē
meam. Et clamor meus ad te veniat.
Oremus. Deus ad quem dignè lau-
dandum.&c. Vel de Trinitate. Omni
potens sempiterne Deus, qui dedisti
famulis tuis. Et hoc modo finitur ex-
ercitium huius viæ purgatiuæ.

Debes

Particula eleuatiua. 26

Debes tamen aduertere, quòd quā
uis qualibet istarum trium viarum
habeat nomen determinatum, & pro
prium modum procedendi , propter
hoc existimes, quin in earū qualibet
seorsum te exercitans, in omnibus si-
mul tribus, diuina præuentus gratia,
valeas exerceri, scilicet, purgatiuā, il-
luminatiuā , & vnitiuā, tuas miseras
recognoscens, gratias agens, & ad o-
randum, & magnificandum dominum
animam tuam dilatans.

Et caue , ne finito præfato exer-
citio , statim diffundaris , sed pro
viribus stude conseruare cor tuum
in sua virtute & vigore , ne vaga ,
vel fluida cogitatione dissoluaris , &
sic anima tua lucrum perdat com-
punctionis , dans locum vanis & flu-
idis cogitationibus. Sed stabilire cura
cor tuum in vita domini secundūm
meditationē eius in illa die, vel in ali-
qua alia materia sancta devotionis ex-

K 3 citat-

Fer. 3. secundū viam purgatiā.
citatiua.

Capitulum tertium. Quid feriater
tia post matutin. sit medi-
tandum.

R A T E R dilectissi-
me in oratorio positus, &
cruci signaculo insigni-
tus, spiritu ad te reuoca-
to, prout in secunda feria diximus, for-
ma meditationem circa mortem hoc
modo. Et vt semper eius horā habeas
suspeçtam,

Cogita

Quomodò improuisa veniet, nam si
icut fur ita vētura est, cū eam minus su-
spicatus fueris, cū minus fueris præ-
paratus, cū maior tibi fuerit viuēdi-
ducia, cū multa facere proposueris.

Et versā & reuersā accuratissimè in
corde tuo modum & ordinem, quo
ad mortem tendimus. Et interdum
ac si

Meditatio mortis.

Cogita

ac si statim essem moriturus, & sic pro-
fundius senties sequentia.

Quomodò mortem præcedat quæ
dam grauissima infirmitas, & quomo-
dò huius languoris cæteræ infirmita-
tes sunt nuntijs.

Languoris grauitatem. Considera
terrorem naturalis inclinationis non
mori, sed permanere vehementer affe-
ctantis.

Quomodò cùm iam tibi transitus
tuus ab hac vita innotuerit, indican-
tibus tibi hoc medicis, vel te hoc in
teipso prænósticante quantus erit tūc
clamor conscientiæ, quātus remorsus.
Quia cùm potuisti, non te dispositisti;
tunc omnia peccata tua ad memoriā
tibi reuocabuntur.

Quanto pro eorum singulis & pa-
fionibus, quas non superare curasti,
dolore cruciaberis.

Si in tali mortis essem constitutus
K 4 articulo,

Fer. 3. Secundū viam purgatiuā

Cogita

articulo , & vitijs , & concupiscentijs
astrictus : quantum vnum annum ,
vel saltem vnam horam appeteres sa-
nitatis.

Quomodò cùm ad illam peruenie-
ris horam: si tempus præteritum ad æ-
ternitatem, ad quam es transitus, cō-
paraueris, quām breue tibi videbitur.
Tota vita tua tibis omnium fuisse vide-
bitur. Et omnes dies tui erunt tunc ti-
bi ac si per modicum spatiū, videlicet
vnūs miliaris perambulasses.

Quantus tibi erit dolor, cùm te pro-
pter momentaneā & minimam dele-
ctionem, eterna, & ineffabilia amissi-
se gaudia lugebis.

Quām amarissimum erit diuortiū
cùm auulsus eris ab his rebus, quas
hic malè amasti, scilicet, ab honorib-
us, a status celitudine, ad quem hic
totis viribus inhasti, & a delitijs, qui-
bus tam audiē adhæsisti , & similiter

Meditatio mortis.

22

Cogita

de alijs multis similibus.

Dedispositione morientis, quomo-
de corpus nigrescit, rigescit, & caligat
oculū.

Quomodò dæmones ibi assistunt
tanquam rugientes leones præparati
ad eam, animam prestatolantes.

Quomodò misera anima eius exi-
tustante de corpore incipiet anxiè
considerare regionem illam sibi inco-
gnitā, ad quam tendit, & quot dæmo-
nes eam præstolantur. Quām inuita
a corpore egredietur: & quām libēter
si posset, ad illud regredieretur, non ta-
men potest, quia omnes portæ sensuū,
sibi clausæ sunt. Itaq; cogitur inde exi-
re, & per medios dæmones transire.

Quomodò tunc spiritus singulorū
vittorū ad eam cōcurrent, querentes
singuli quod suum est. Spiritus super-
biæ, superbiā. Spūs luxuriæ, luxuriam.
Itaq; vnuſquisque illorū immūdorū

K 5 spiri-

Cogita.

spiritum quæret quod suum est.

Postremò, quomodo anima de corpore egressa, mox ante tribunal iudicis statuetur, tunc sententiam receptura irreuocabilem. Et ubi lignum ceciderit, ibi erit in perpetuum.

Aduerte, quomodo tumulo cadaver traditur, & perpetuæ obliuioni, hospes enim vnius noctis fuit in hoc mundo, & abiit, & perijt memoria eius de terra.

Hoc modo per contrarium meditationes formare potes de morte iustorum. Nam iusti præcognoscentes sede hac vita migraturos, valde lætanuntur, suæ testimonio conscientiae. Et quia se per mortem vident ab huius vitæ miserijs liberari: sed & quia hic carnalibus non fuerunt illeci concupiscentijs, vel alijs, nō dolent hinc egredi.

Et post horum vel aliquot eorum medita-

Cogita

meditationem, prout noueris suffice re ad compunctionem & deuotionem excitandam, assume personam rei vel serui, qui dominum suum offendit, & & humilitatis & doloris affectu, forma orationem ex intimis cordis tui, sicut supra dictum est, recognoscensque tuam miseriam, postula misericordiam, dicens. O domine bone, pulcherrime, dulcis, misericors, miserere huius peccatoris, quem pretioso sanguine filij tui redemisti. Et his dictis, implora misericordiam nostri redemptoris, ponens inter te & Deum pretiosam suam mortem, & passionem, dicens ut supra. O domine, per sanctam passionem pretiosissimi filij tui, qui pro me in ligno crucis immolatus est, propitius esto mihi peccatori. Et post hæc conuerte tuæ meditationis oculum ad dominam nostram, postulans auxilium ab ea, sicut supra est expos.

Fer. 3. Secundū viā purgatiū

Cogita

expositum. Deinde ad sanctos illius feriae , & specialiter ad sanctum , cuius solennitas illo die agitur: & tandem adorans , magnificans , gratiasq; agens , tuum terminabis exercitium , secundū ea quæ fuerunt dicta in fine secundæferiæ.

Capitulum quartum. De his , que post matutinorum expletionē feria quarta sunt medi- tanda.

G I T V R feria quarta ad ora torium veniens , postquā te signaculo crucis insig nieris : spiritūq; recollegoris , se cun-

Meditatio inferni. 24
eundūm , quòd feria secunda diximus , forma meditationes circa pœnas in ferni , hoc modo .

Debes frater considerare pœnas in ferni , ipsumq; infernum secundū aliquas similitudines , quas sancti in hac materia assignant .

Considera

Quoddam tetterimum chaos , quendam locum sub terra tanquam quendam profundissimum puteum totum ignitum .

Civitatem quandam horribilissimam , & maximam , tenebrosam , flaminis teterimis , & terribilibus succensam , & ardenter , ubi commorantes , validos emitunt clamores atque vultus , & omnes miserabiliter ac inconsolabiliter plangunt præ dolorum magnitudine & numerolitate , nec est lingua mortalis quæ eos sermone explicare valeat .

Per has & similes figuræ inexpli- cabili-

Feria. 3. Secundū viam purgatiū.

Considera

cabilem pœnarum acerbitatem. Nā, vt beatus Augustinus dicit, tantum ignis inferni ab isto igne distat, quantum verus distat ab igne depicto. Et idem considera circa algorem & fœtem. Acerbitas pœnarum clarè patet in stridore dentium, gemitibus, planctibus, & blasphemis, quas in Dcū inferunt.

Pœnarum multiplicitatē. Ibi est tēterimus ignis, qui nunquam extinguitur. Intolerabilis algor, intolerabilis fœtor, palpabiles tenebræ. Ibi omnes sensus incessabiliter cruciabūtur. Visus in terribili dæmonum aspectu. Auditus in gemituum, & fletuum, & clamorum auditione.

Miserabilem societatem, & tortorum immanissimam feritatem. Sunt enim absque illa pietate, neque in torquendo lassescunt, neq; ad misericor diam

Meditatio inferni.

Considera.

diam vñquam inclinantur, sed insultantes eis, quos cruciant, dicunt. Vbi est nunc vestræ gloriæ claritas? Vbi status vestri sublimitas? Vbi superbia? Vbi deliciae? Et sic de alijs vitijs.

Quomodo in omnibus membris dānati uexantur, sed in his acerbius, qui bus deliquerunt.

Pœnas interiores, scilicet conscientia remorsum, & vermem, qui nunquam morietur. Quis igitur insufficienter contemplari poterit quantum reprobibit cruciētur, eò quod in hoc mundo uiuentes, modicis, & quasi momentaneis laboribus huius vitæ illos acerbissimos & nunquam finiendos evadere nunquam curauerunt, cùm posterunt.

Interiores paſſiones, quantum in ipsis regnabunt. Erunt enim vtraquam dici potest iracundi, & inuidiſ, sicut canes rabidi: recordabuntur quidem

Considera

quidem præteriorum peccatorum & præcedentium deliciarum ad suppliciorum augmentum. Et lamentantes dicent. Quid profuit nobis superbia? quid luxuria? quid cupiditas? quid gloria temporalis? quid carnis oblectamenta?

Pœnarum diuturnitatem, quarum nullus est finis, neque per millia milium annorum: quia ibi nulla est redemptio, & per consequens neq; finis.

Frater igitur dilectissime conscientia tua præmissis meditationibus stimulata, conuertere ad dominum, dicens in corde tuo. O altitudo sapientiae & scientiae Dei quam incomprehensibili sunt iudicia tua. O domine, quot cruciantur in inferno pro uno solo peccato. Et ego, qui tot tantum commisi, quantarum sum reus pœnarum. Iustissimè reus sum damnationis æternæ. Obnoxius enim sum omnifup: